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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá generalizací vodních toků metodou úplné a částečné

prostorové redukce s využitím datové struktury straight skeleton. Navržená metoda je

koncipována pro mapy z pohledu geografie velkých, a pohledu kartografie středních

měřítek (do 1 : 100 000). Je zde řešen problém šířky vodního toku jako samostatného

kritéria pro rozhodování o generalizaci. Prezentované řešení představuje sadu

doplňkových kritérií, která rozhodují o generalizaci vodního toku. V práci jsou řešeny

také problematické situace vyskytující se na vodním toku, jako jsou ostrovy, rozdvojení,

ramena či soutoky.

Součástí práce je navržený generalizační algoritmus, který je vícefázový a využívá

datovou strukturu straight skeleton. Algoritmus je implementován

v programovacím jazyce C++ ve vývojovém prostředí Microsoft Visual Studio. Ke

svému fungování využívá algoritmus externí knihovny Qt a CGAL (Computational

Geometry Algorithms Library). Výsledky algoritmu jsou ukládány do ESRI

geodatabáze s využitím programovacího jazyku Python 2.7 a externí knihovny ArcPy.

Za vhodná testovací data byla zvolena data vodních ploch ze ZABAGED. Dosažené

výsledky generalizace jsou prezentovány na testovacích datech pro různá měřítka a jsou

porovnávány se Základními mapami České republiky.

Klíčová slova: digitální kartografie, kartografická generalizace, straight skeleton,

prostorová redukce, částečná prostorová redukce, GIS

Abstract

This master thesis is focused on cartography generalization of a rivers using collapse

and partial collapse method with the usage of straight skeleton data structure. The

proposed method was designed for large scale maps in geographical view and for

medium scale maps in cartographic view (till 1 : 100 000). The thesis is focusing on

width of a river as stand alone criteria for generalization decision. The presented

solution represents set of a criteria which decides on generalization of a river. The

presented thesis also solves problematic situations that exist on a river such as islands,

junctions, shoulders or bifurcation.

The thesis also includes proposed generalization algorithm which is using straight

skeleton data structure. The algorithm is implemented in C++ programming language in

Microsoft Visual Studio IDE. The algorithm uses external libraries Qt and CGAL

(Computational Geometry Algorithms Library) for functioning. Algorithm results are

saved in ESRI geodatabase with the usage of Python 2.7 programming language and

external library ArcPy.

Water areas from ZABAGED were chosen as appropriate data for testing. Achieved

results of generalization are presented on test data for various scales and they are

compared with base maps of Czech Republic.

Keywords: digital cartography, cartography generalization, straight skeleton, collapse,

partial collapse, GIS
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1. Úvod

Jelikož není v lidských silách převést veškeré informace ze zemského povrchu do mapy,

dochází při zobrazování zemského povrchu do map k redukci dat. Abychom

minimalizovali množství redundantních dat, zakreslují se do mapy jen vybrané objekty,

které znázorňují důležité obsahové prvky. Další fázi představuje volba vhodných

kartografických znaků, které budou reprezentovat jednotlivé objekty tak, aby výsledná

mapa zůstala přehledná.

Veškeré vybrané objekty reálného světa, které jsou zobrazeny na mapách, musejí mít

určitou úroveň abstrakce a určitou úroveň geometrického detailu. Reprezentace objektů

s vysokou úrovní detailu nalezneme na mapách velkých měřítek, zatímco reprezentace

velkých územních celků s menší úrovní detailu je typická pro mapy malých měřítek.

Kartografové přizpůsobují obsah a úroveň detailu mapy tak, aby vyhovovaly jejímu

měřítku a účelu. Tento proces se nazývá kartografická generalizace (Jonas a Ware

2005). Při generalizaci dochází ke ztrátě informací a vzniká nové odvozené

kartografické dílo, které je ovlivněno několika faktory.

Nárůst množství dat a z nich vytvářených map společně s vývojem hardware,

geoinformačních systémů (GIS) a nových počítačových algoritmů ve 21. století zvýšil

poptávku po automatizované generalizaci. Jelikož neexistuje kritérium, podle kterého je

možné výslednou generalizaci hodnotit, je proces automatické generalizace obtížný.

V dnešní době zatím není možné zcela nahradit lidský přístup přístupem (semi)

automatizovaným. Existuje již mnoho algoritmů reprezentujících různé generalizační

metody, ale problémem automatické generalizace je nesmírná variabilita a složitost

zemského povrchu, která vede k mnoha speciálním případům a k mnoha anomáliím, jež

dané algoritmy neumí řešit správně, popřípadě je vyřeší odlišně od kartografa.

Tato práce se zabývá generalizací vodních toků metodou změny prostorové dimenze s

využitím datové struktury straight skeleton. Vodní toky znázorněné plošným

kartografickým znakem (břehovkami) jsou nahrazeny liniovým kartografickým znakem.

Z kartografického pohledu je tato problematika důležitá pro topografické mapy velkých

měřítek, zejména měřítek větších než 1 : 100 000. Práce si klade důraz na některé

specifické situace, které je obtížné automatizovat. Jedná se zejména o krátká rozšiřující

se místa na vodním toku. V těchto místech může být obtížné správně rozhodnout, zdali

zachovat reprezentaci vodního toku břehovkami či provést generalizaci. Práce

17

poukazuje na problematiku šířky vodního toku jako rozhodovacího kritéria pro

generalizaci. Chybná rozhodnutí mohou vést k nekorektní kartografické reprezentaci

vodního toku. Dále také řeší problematiku přítomnosti ostrovů na vodním toku, jejichž

přítomnost může výrazně ovlivnit výsledky prostorové redukce. Motivací pro výběr

tohoto tématu je nízká míra úspěšnosti automatizovaného řešení tohoto problému.

Ačkoli se tato problematika může zdát jednoduchá a výše zmíněné problémy očividné,

v kartografické odborné literatuře této problematice doposud nebyla věnována

dostatečná pozornost. Tato práce si klade za cíl poukázat na dosud neřešené problémy a

nedostatky stávajících řešení v oblasti prostorové redukce.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout a otestovat algoritmus pro

automatizovanou generalizaci vodních toků metodou změny prostorové dimenze.

Vytvořený algoritmus bude mít podobu skriptu, který bude vytvořen ve vývojovém

prostředí Microsoft Visual Studio v programovacím jazyce C++. Skript ke svému

fungování bude využívat externí knihovny. Nejdůležitější externí knihovnou je

Computational Geometry Algorithms Library (www.cgal.org), což je knihovna

geometrických algoritmů, která mimo jiné umožňuje jednoduché vytvoření datové

struktury straight skeleton. Straigh skeleton byl vybrán z důvodu jeho geometrických

vlastností, které jsou popsány ve čtvrté kapitole.

Dílčím cílem této práce je dokázat, že samotná šířka vodního toku je nedostatečné

kritérium pro rozhodování o zachování reprezentace břehovkami či generalizování

vodního toku, a navrhnout další vhodná doplňková kritéria. Dalšími cíli práce jsou:

• stanovení kartografických kritérií pro prostorovou redukci,

• provedení prostorové redukce tak, aby byla z kartografického hlediska korektní,

a nevznikaly anomálie,

• ošetření problémů vznikající přítomností ostrůvků na vodním toku.

Algoritmus bude testován na datech, která poskytl Český úřad zeměměřický a

katastrální (ČÚZK). Jsou tvořena vrstvou „VodniPlocha“ ze ZABAGED (Základní báze

geografických dat České republiky) v rozsahu deseti mapových listů. Geograficky lze

území vymezit od malé vesnice Chloumek v okresu Ústí nad Orlicí až po Hradec

Králové. Data zahrnují řeku Tichou Orlici od 22. říčního kilometru až po soutok

s Divokou Orlicí i řeku Orlice, která pokračuje od soutoku Divoké a Tiché Orlice až do
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3. říčního kilometru. Tato oblast byla vybrána z důvodu velkého výskytu míst

s rozdílnou šířkou, a tudíž je vhodným místem pro testování.

Práce má následující uspořádání. Druhá kapitola je věnována rešerši stávajícího stavu

zahrnující jak vlastní metody generalizace, tak i pomocné geometrické struktury

(skeletony). Ve třetí kapitole je rozebrána problematika prostorové redukce z

kartografického pohledu. Podrobně je diskutována šířka řeky jako základní rozhodovací

kritérium generalizace. Kapitola čtvrtá se věnuje návrhu vlastního generalizačního

algoritmu. Testování algoritmu na ukázkových datech s dosaženými výsledky lze nalézt

v kapitole 5. Šestá kapitola shrnuje obsah celé práce.
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2. Rešerše současného stavu

Definici digitální generalizace podle McMaster a Stuart Shea (1992) zní: „Digitální

generalizace může být definována jako proces odvození symbolicky či digitálně


[…]

jako v případě Obr. 100.

Obr. 100 Sporný úsek na první části vodního toku s hodnotou wmax = 18 m.
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Obr. 101 Sporný úsek na páté části vodního toku s hodnotou wmax = 20 m.

Je nutné si také uvědomit, že výsledky prezentované v této práci byly vytvářeny za

účelem testování algoritmu. Byly proto nastavovány různé hodnoty wmax, které však

není možné porovnat s výsledky jiné generalizace metodu prostorové redukce, jelikož

neexistují data ve stejném měřítku.

Z autorova kartografického pohledu lze považovat dosažené výsledky za velice dobré,

ačkoliv je zde samozřejmě spousta míst pro další vylepšení. Jak bylo uvedeno výše,

existují zde také úseky, u kterých je navržená kartografická reprezentace sporná.

5.7 Slabiny algoritmu

Vytvořený algoritmus byl testován jen na specifické skupině dat z určitého

geografického území. Má několik slabých míst, které by bylo nutné do budoucna

vylepšit, pokud by měl být univerzálně použitelný. Těmito slabými místy jsou:

1) Měření lokální šířky ramen vodního toku v místě ostrovů

V kapitole 4.4 byl tento postup vysvětlen a popsán. V práci se počítá s tím, že

ostrovy jsou protáhlé ve směru vodního toku, kvůli působení vodní eroze. Pokud

by ale existoval ostrov, který by byl kruhový či protáhlý kolmo na směr vodního

toku, metoda prezentovaná v této práci by nefungovala.

2) Správné seřazení struktury straight skeletonu ve složitých místech (delta
vodního toku)
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Seřazení a rozdělení struktury straight skeletonu je popsáno v kapitole 4.6.

Pokud by vodní tok měl v daném místě velice složitou strukturu, jako například

delta vodních toků, či místa se spoustou ostrovů vedle sebe, nemusela by

prezentovaná metoda fungovat správně.

3) Rekonstrukce polygonu

Tento proces je řešen v kapitole 4.10.2. Rekonstrukce polygonu je v práci řešena

pomocí vytvořených kolmic. Implementace hledání počátečních a koncových

bodů úseku na jednotlivých březích s následným hledáním bodů vodního toku

mezi nalezeným počátečním a koncovým bodem není v práci řešeno ideálním

způsobem. Současná implementace může vést k chybné rekonstrukci břehu

daného úseku.

4) Množství volitelných parametrů

Podstatná slabina algoritmu je množství numerických parametrů (viz kapitolu

4), jejichž hodnoty byly použity pouze pro řeku Tichá Orlice a Orlice. Pokud by

měl být algoritmus použitý pro jiný vodní tok s jinými geometrickými

vlastnostmi (než Tichá Orlice), bylo by nutné znovu hledat ideální hodnoty

těchto parametrů, což pro automatizovanou generalizaci není vhodné.
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6 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá kartografickou generalizací vodních toků pomocí

metody změny prostorové dimenze. Hlavním cílem této práce bylo navržení a

otestování algoritmu pro automatizovanou generalizaci vodních toků metodou změny

prostorové dimenze.

Ve třetí kapitole byla popsána problematika prostorové redukce z kartografického

pohledu. Aby bylo možno efektivněji rozhodnout, které části vodního toku budou

zachovány či generalizovány, byla navržena doplňková kritéria. Tato kritéria by měla

sloužit jako částečná náhrada lidského faktoru v procesu generalizace. Klíčovou část

celé práce představuje kapitola 4, ve které je představen a podrobně popsán navržený

generalizační algoritmus. Algoritmus je vícefázový a vychází z kartografických

pravidel, která byla navržena v kapitole 3.3. Řeší problematiku přítomnosti ostrovů na

vodním toku, částečnou a úplnou prostorovou redukci vodního toku. Algoritmus byl

implementován v programovacím jazyce C++ a byl testován na datech tvořených

vrstvou „VodniPlocha“ ze ZABAGED, představujících část toku řeky Orlice. Data byla

poskytnuta ČÚZK.

V páté kapitole jsou prezentovány dosažené výsledky. Ze širšího pohledu je lze hodnotit

jako velmi dobré, obsahují jen několik sporných míst a nenalezneme v nich úseky, u

kterých by navržená kartografická reprezentace byla zcela špatná. Z prezentované

rešerše a výsledků vyplývá, že se navržený generalizační algoritmus přibližuje

k lidskému rozhodování, ale zatím ho není schopen nahradit, zvlášť u

komplikovanějších situací. Automatizovaný přístup ke generalizaci metodou prostorové

redukce je v dnešní době rozhodně možné využívat, ale je nutné, aby výsledky byly

kontrolovány kartografem, který případně rozhodne, zdali jsou korektní, či nikoliv.

V závěru této práce lze konstatovat, že hlavní cíl práce se podařil splnit, stejně jako

jednotlivé dílčí cíle.

Do budoucna je možné na tuto práci navázat a řešit problém velkého množství

numerických parametrů, jejichž optimální hodnoty se musí hledat pro každý vodní tok

zvlášť. Řešení tohoto problému by umožnilo univerzální využití algoritmu.

Další vylepšení výsledků generalizace by mohlo přinést využití linear axis (viz kapitolu

4.1.4) místo straight skeletonu. Větší pozornost si také zaslouží kritéria pro rozhodování
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o odstranění ostrovů. Tento problém se v práci nepodařilo vyřešit pro všechny tvary

ostrovů (viz kapitolu 5.7).

Nejdůležitější částí práce jsou doplňková kritéria, která rozhodují o generalizaci

vodního toku. V této oblasti existuje potenciál pro další výzkum, lze navrhnout

robustnější a efektivnější kritéria vylepšují výslednou kartografickou reprezentaci.
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Seznam příloh

Příloha 1 CD obsahující elektronickou verzi práce, poskytnutá data, upravená data,

zdrojové kódy vytvořeného algoritmu a geodatabázi obsahující veškeré

výsledky