Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Dominik Mazur

Název diplomové práce: Generalizace vodních toků metodou částečné prostorové redukce

Cílem diplomové práce Bc. Dominika Mazura byl návrh algoritmu pro automatizovanou generalizaci vodních
toků metodou částečné prostorové redukce. Diplomová práce má výzkumný charakter, je multidisciplinární,
kombinuje přístupy používané v digitální kartografii, výpočetní geometrii a informatice. Zvolené téma je ak-
tuální, svou náročností splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací, komplexností zpracování
tématu však diplomová práce tyto nároky výrazně přesahuje.

Předložená práce má 147 stran textu a je doplněna přílohami tvořenými vstupními daty, zdrojovým kódem
v jazyce C++ a výsledky. Vlastní text je rozdělen do 6 kapitol.

Kapitola 2 je věnována detailní rešerši řešené problematiky, zejména metodě prostorové redukce a její
realizaci s využitím topologické kostry.

Autor striktně odděluje kartografický popis problematiky částečné prostorové redukce (kap. 3) od její kon-
krétní implementace (kap. 4); obě kapitoly jsou stěžejní části diplomové práce. Navržené řešení problému
vychází z jeho postupné dekompozice do souboru kartografických pravidel. Každé pravidlo je podrobně
popsáno, zdůvodněno a graficky interpretováno. Způsob a pořadí jejich aplikace na vstupní data autor
shrnul do jednoduchého systému řízení kartografických pravidel. Zvolený přístup komplexně pokrývá různé
partikulární situace, které se při generalizaci mohou vyskytnout: např. větvení vodního toku, slepá ramena,
ostrovy, soutok. Navržené řešení nepředstavuje umělý geometrický konstrukt, snaží se zohlednit strategii,
který by v praxi použil kartograf-specialista.

Vlastní implementaci generalizačního algoritmu vycházející z definice kartografických pravidel je věnována
kapitola 4. Autor se detailně věnuje jak popisu potřebných datových struktur, tak i algoritmům potřebných
pro řešení dílčích problémů. Každý dílčí krok je graficky znázorněn, slovně popsán a doplněn pseudokódem.
Tento přístup umožňuje snadno rekonstruovat jednotlivé fáze algoritmu, který je vícefázový a poměrně
složitý. Algoritmus byl implementován v jazyce C++, klíčové geometrické pasáže s využitím knihovny
CGAL, se kterými se diplomant musel seznámit sám, a to nad rámec studia. Pro optimalizaci některých
kroků byly diplomantem navrženy efektivní strategie, např. vícenásobná heuristika. Celková délka této
kapitoly činí přes 50 stran a výrazně tak přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Drobnou připomínku mám k použité terminologii a matematické notaci, které jsou poněkud specifické
(reprezentují spíše kartografický pohled na problematiku), avšak přehledné. Některé fáze generalizačního
algoritmu jsou zbytečně komplikované a bylo by je možné realizovat efektivněji. Týká se to např. kapitoly
4.8. Stejného výsledku, tj. napojení skeletonů ze dvou sousedních úseků, by bylo možné dosáhnout mnohem
snadněji, a to pouhým přidáním nového vrcholu do středu spojnice dvou bodů na levém a pravém břehu
sdílené oběma úseky.

Výsledky generalizačního operátoru jsou podrobně prezentovány v kapitole 5, a to na několika kartograficky
zajímavých a k řešení nesnadných situací: ostrov se slepým ramenem, rozšíření vodního toku s ostrovem,
rozdvojení vodního toku, či více slepých ramen. Z kartografického pohledu jsou dosažené výsledky slibné
a naznačují potenciál této metody. Výsledky jsou vizuálně porovnány s reprezentací vodního toku v jiných
mapových dílech, zejména ZM 50. Pro exaktnější hodnocení navíc autor navrhuje trojici vlastních kritérií.

Diplomant pracoval samostatně s velkým zaujetím a pečlivostí, často využíval možnosti konzultací. V
případě potřeby neváhal upravit či znovu navrhnout a implementovat některé dílčí fáze generalizačního
algoritmu.

Grafická úroveň práce včetně obrazových výstupů je vynikající. Autor vykonal obrovské množství práce, a to
jak z pohledu metodického, tak implementačního. Prezentovaný postup řešení generalizace vodních toků
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je inovativní a dosahuje zajímavých výsledků. Téma zpracoval v neobvyklé šířce i hloubce, překročil tak
výrazně požadavky běžně kladené na tento typ kvalifikační práce. Navrženou metodu doporučuji publikovat
v odborném časopise, výsledky by mohly být přínosné i pro ČÚZK. Doporučuji také diplomovou práci zařadit
do soutěže o nejlepší studentskou závěrečnou práci.

Zadané téma byla splněno, práce nevykazuje formální či obsahové nedostatky. Na základě výše uvedeného
doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

-výborně-.

V Praze dne 7. září 2020

doc. Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
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